
 

 

 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

 24 января 2020 года                                                                  № 127/1 - 4 

    с. Архангельское 

 

О плане работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Архангельский район  

Республики Башкортостан на 2020 год 

  

       В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан  

РЕШИЛА: 

          1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии   

муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан на 

2020 год (прилагается). 

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан Л.М.Желтову.           

                                    

                 Председатель 

территориальной избирательной комиссии         Ф.Ф. Юртумбаев 

           

       Секретарь 

территориальной избирательной комиссии         Л.М. Желтова       

М.П. 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

АРХАНГЕЛ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



Приложение № 1 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

 Архангельский район Республики 

Башкортостан 

                                                                        от 24 января 2020 года № 127/1 – 4 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Архангельский район  

Республики Башкортостан 

 на 2020 год 

I. Основные направления деятельности 
 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и 

действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и 

их должностных лиц на территории муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан. 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 

учетом судебной практики, предложений территориальных избирательных 

комиссий, иных участников избирательных кампаний.  

Оказание правовой, методической, информационной, организационно- 

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов и референдумов на территории муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан: обеспечение участковых 

избирательных комиссий методическими рекомендациями, организация 

обучения членов участковых избирательных комиссий, организаторов 

выборов и референдумов, постоянное консультирование членов участковых 

избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов и 

референдумов.  

Проведение мероприятий по повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов по вопросам информационного обеспечения 

выборов. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов. 

 

 

 



№ п/п Содержание мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнитель 

 

1 Взаимодействие с органами 

государственной власти 

Республики Башкортостан,   

органами местного самоуправления 

и организациями по вопросам 

повышения правовой культуры 

избирателей (участников 

референдума), обучения 

организаторов выборов и 

референдумов и других участников 

избирательного и референдумного 

процессов 

весь период Территориальная 

избирательная 

комиссия 

2 Разработка плана основных 

мероприятий по  повышению 

правовой культуры избирателей 

(участников референдума), 

обучению организаторов выборов и 

референдумов 

ежегодно 
Территориальная 

избирательная 

комиссия 

3 Мониторинг публикаций, 

выступлений, материалов по 

избирательной тематике в СМИ и 

Интернет 

весь период Территориальная 

избирательная 

комиссия 

4 Ведение страницы Комиссии в 

разделе ТИК официального сайта 

органов местного самоуправления 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан, наполнение 

новостной ленты и разделов 

страницы комиссии, их постоянная 

актуализация и обновление по мере 

поступления информации 

весь период Ведущий 

консультант ИЦ 

ЦИК РБ 

исполняющий 

функциональные 

обязанности 

системного 

администратора 

ТИК МР 

Архангельский 

район 

5 Повышение квалификации кадров 

участковых избирательных 

комиссий (комиссий референдума)  

весь период 
Центральная 

избирательная 

комиссия 

Республики 

Башкортостан 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

6 О приеме предложений по 

кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов 

участковых комиссий. 

февраль Территориальная 

избирательная 

комиссия 



7 Участие в обучающих зональных 

семинарах по вопросам подготовки 

и проведения выборов депутатов 

представительных органов 

местного самоуправления 

февраль, июнь 
Центральная 

избирательная 

комиссия 

Республики 

Башкортостан 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

8 Организация и проведение 

мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей в 

рамках Дня молодого избирателя  

ежегодно 

февраль, март 

Территориальная 

избирательная 

комиссия, 

комитет по 

делам молодежи 

9 Подготовка и размещение на сайте 

Центральной избирательной 

комиссии Республики 

Башкортостан цикла материалов, 

посвященных празднованию 75-

летия победы в Великой 

Отечественной войне. 

Февраль - май 
Центральная 

избирательная 

комиссия 

Республики 

Башкортостан 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

10 «Я голосую впервые», встречи с 

молодыми избирателями. 

март, август Территориальная 

избирательная 

комиссия 

11 Формирование резерва УИК март Центральная 

избирательная 

комиссия 

Республики 

Башкортостан 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

12 Помощь библиотекам и Домам 

культуры в организации выставок, 

бесед. 

постоянно Территориальная 

избирательная 

комиссия 

13 Организация и подготовка 

проведения  выборов депутатов 

Совета муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан пятого созыва, 

дополнительных выборов в Советы 

сельских поселений   

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан 13 сентября 2020 

года 

 

 

 

июнь-

сентябрь  

Территориальная 

избирательная 

комиссия 



14 Об утверждении Календарного 

плана мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов 

Совета муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан пятого созыва, 

дополнительных выборов в Советы 

сельских поселений   

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан 13 сентября 2020 

года 

июнь 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

15 Проведение мероприятий по 

правовому обучению членов 

участковых избирательных 

комиссий и их резерва 

 

 

август 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

16 Взаимодействие с местными СМИ 

по вопросам  в информировании 

избирателей в период 

избирательных кампаний на 

муниципальном уровне 

июнь-

сентябрь 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

17 Проведение семинаров, круглого 

стола с работниками 

централизованных библиотечных 

систем по вопросам 

взаимодействия с избирательными 

комиссиями в вопросах 

информационно-разъяснительной 

деятельности   

в период 

подготовки и 

проведения 

выборов  

  

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

18 

Обеспечение эксплуатации и 

использование  ГАС «Выборы»  
постоянно 

Ведущий 

консультант ИЦ 

ЦИК РБ 

исполняющий 

функциональные 

обязанности 

системного 

администратора 

ТИК МР 

Архангельский 

район 

19 Участие в общесистемных 

тренировках по выборам депутатов 

Совета муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан пятого созыва, 

август-

сентябрь 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

Ведущий 

консультант ИЦ 



дополнительных выборов в Советы 

сельских поселений   

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан 13 сентября 2020 

года 

ЦИК РБ 

исполняющий 

функциональные 

обязанности 

системного 

администратора 

ТИК МР 

Архангельский 

район 

20 Представление отчетов о 

поступлении и расходовании 

средств бюджетов муниципальных 

образований муниципального 

района Архангельский район 

Республики Башкортостан, 

выделенных территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Архангельский район на 

подготовку и проведение выборов 

депутатов Совета муниципального 

района Архангельский район 

Республики Башкортостан пятого 

созыва, дополнительных выборов в 

Советы сельских поселений   

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан 13 сентября 2020 

года 

октябрь - 

ноябрь 

Председатель 

ТИК 

21 Проведение викторины по 

вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди 

молодых избирателей – читателей 

региональных государственных 

периодических печатных изданий - 

газет, издаваемых в муниципальном 

районе Архангельский район 

Республики Башкортостан. 

октябрь-

декабрь 

Центральная 

избирательная 

комиссия 

Республики 

Башкортостан 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

22 
Заслушивание ведущего 

консультанта ИЦ ЦИК РБ 

исполняющего функциональные 

обязанности системного 

администратора КСА ТИК ГАС 

«Выборы»  на заседаниях ТИК о 

проделанной работе по ведению  

Регистра избирателей за  квартал 

ежеквартально 

Ведущий 

консультант  

ИЦ ЦИК РБ 

исполняющий 

функциональные 

обязанности 

системного 

администратора 

ТИК МР 

Архангельский 

район 



23 О подведении итогов 

викторины по вопросам 

избирательного права и 

избирательного процесса среди 

молодых избирателей – читателей 

региональных государственных 

периодических печатных изданий - 

газет, издаваемых для 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан. 

декабрь 
Территориальная 

избирательная 

комиссия 

24 Об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан за 2020г. 

декабрь 
Территориальная 

избирательная 

комиссия 

25 Подготовка и сдача в архив 

документации  территориальной 

избирательной комиссии 

постоянно Секретарь ТИК 

 

 

             

 

                   Председатель 

территориальной избирательной комиссии         Ф.Ф. Юртумбаев 

                            

          Секретарь 

территориальной избирательной комиссии         Л.М. Желтова  
      М.П. 

 


